ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH HỢP

Số:       /UBND

 Về việc tăng cường công tác quàn lý

bảo vệ rừng, xử lý nghiêm tình trạng

khai thác rừng, phá rừng, lấn chiếm

đấtrừng trái pháp luật trên địa bàn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Minh Hợp, ngày      tháng  10  năm 2022

Kính gửi:

- Cán bộ lâm nghiệp xã;

- Các thành viên ban chỉ đạo công tác lâm nghiệp xã;

- Ban cán sự các xóm trên địa bàn;

- Các chủ rừng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1393/UBND-NN ngày 10/10/2022 của Uỷ ban nhân

dân huyện Quỳ Hợp về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý nghiêm

tình trạng khai thác rừng, phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa bàn.

Trong thời gian qua, dưới sự chỉ đạo quyết liệt và sự vào cuộc đông bộ của cấp ủy,

chính quyền địa phương các cấp, các ngành, sự nỗ lực của các chủ rừng và hưởng

ứng của người dân nên công tác quản lý, bảo vệ, phát triển, sử dụng rừng trên địa

bàn xã đã đạt được nhiều kết quả tích cực, chủ trương xã hội hóa nghề rừng được

hiện thực hóa, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, thúc đầy phát triển kinh tế, xã

hội của xã. Công tác kiếm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn xã có nhiều chuyên biến tích cực; các vụ vi

phạm đã được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời. Tuy nhiên, bên cạnh kết quả

đạt được, công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng đang còn đối mặt với nhiều khó

khăn, thách thức.

Để khắc phục tình trạng nêu trên, nhằm đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, bảo vệ an toàn diện tích rừng tự nhiên của

xã, UBND xã yêu cầu: Cán bộ lâm nghiệp xã, các thành viên ban chỉ đạo công tác

lâm nghiệp xã, các đơn vị chủ rừng, Ban cán sự các xóm thực hiện nghiêm túc một

số nội dung sau:

1. Cán bộ Lâm nghiệp xã

Phối hợp với  Kiểm lâm địa bàn tăng cường kiểm tra rừng tại gốc, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm tình trạng khai thác rừng, lấn, chiếm rừng, phá rừng

tự nhiên trái phép để lấy đất canh tác nông nghiệp, trồng rừng nguyên liệu. Buộc

khôi phục lại rừng đã bị phá, bị lấn, chiếm trái pháp luật; xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật các tổ chức, cá nhân vi phạm.

Tăng cường phối hợp với cấp ủy, Ban cán sự các xóm và các ngành chức năng

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, chủ rừng thực hiện nghiêm

2

các quy định của nhà nước trong quản lý bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa

cháy rừng; phối hợp giải quyết dứt điểm tình trạng tranh chấp, lấn, chiếm rừng và

đất lâm nghiệp.

Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ các dự án chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác, nhất là các dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng tự

nhiên nhằm chủ động đấu tranh ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi xâm hại tài

nguyên rừng.

Tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm

giảm thiểu số vụ và diện tích thiệt hại do cháy rừng gây ra. Bố trí cán bộ kiểm lâm

có trách nhiệm, phẩm chất đạo đức tốt về phụ trách các địa bàn trọng điểm thường

xảy ra tình trạng lấn, chiếm, đốt, phá rừng tự nhiên. Kiên quyết xử lý những tổ chức,

cá nhân vi phạm, đặc biệt là những cán bộ kiểm lâm thiếu trách nhiệm, tiêu cực, bao

che, tiếp tay cho các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

Tập trung công tác theo dõi diễn biến rừng, lập hồ sơ quản lý rừng; ứng dụng

công nghệ trong quản lý, theo dõi diễn biến rừng; kiểm tra, rà soát, cập nhật hiện

trạng các vị trí biến động giảm rừng tự nhiên so với dữ liệu bản đồ diễn biến rừng

hằng năm; đảm bảo kịp thời và thống nhất phù hợp với hồ sơ, tài liệu và trạng thái

rừng thực tế ngoài thực địa.

Phối hợp với kiểm lâm địa bàn tăng cường kiểm tra, tuần tra rừng, nắm chắc

tình hình các hoạt động của các đối tượng có hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng;

từ đó áp dụng các biện pháp tổ chức phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp

luật trong lĩnh vực lâm nghiệp theo đúng các quy định của pháp luật.

Phối hợp hỗ trợ BCS các xóm, các đơn vị chủ rừng giải quyết những điểm

nóng về khai thác, lấn, chiếm, chặt phá rừng trên địa bàn.

2. Ban cán sự các xóm:

Thực hiện tốt chức năng quản lý bảo vệ rừng theo quy định của pháp luật. Tăng

cường các biện pháp quản lý, bảo vệ tốt diện tích rừng tự nhiên hiện có, bảo vệ

nghiêm ngặt đối với diện tích các khu rừng đặc dụng, rừng phòng hộ thuộc phạm vi

được giao quản lý. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng, nắm chắc mọi diễn biến

tình hình an ninh rừng để sớm phát hiện các hành vi khai thác rừng, phá rừng, lấn,

chiếm rừng trái pháp luật.

Phối hợp với Cán bộ Kiểm lâm xã và UBND xã thực hiện chương trình, kế

hoạch về quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng, tổ chức đấu tranh

phòng ngừa, ngăn chặn, bảo đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp thuộc phạm vi

được giao quản lý.

Tham mưu các biện pháp ngăn chặn hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp

hoặc chuyển hồ sơ vi phạm kịp thời cho các cơ quan chức năng xử lý theo quy định

của pháp luật.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa

phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng cho người dân sống gần rừng, các hộ nhận khoán nhằm nâng cao

3

nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về lâm nghiệp.

Yêu cầu Ban cán sự các xóm, Cán bộ Lâm nghiệp xã triển khai thực hiện

nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vinh Quang

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-10-14T13:43:09+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Vinh Quang<quangnv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T14:03:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T14:03:23+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T14:03:30+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!